
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5063/2024
Tit./Fasc./Anno 3.1.1.0.0.0/4/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Parziale  modifca  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2688  del
17/06/2024 - Assegnazione obiettivi 

IL DIRIGENTE 

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.  64 del 21/03/2023 con cui  è
stata approvata la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo,  che  ha  modifcato  le  linee  di  attività  assegnate  alle  Direzioni
dell’Ente, in relazione ad un nuovo assetto delle Elevate Qualifcazioni;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 65 del 21 marzo 2023 sono stati
conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  di  nomina/conferma  relativi  alla  nuova
struttura organizzativa dell'Ente;

Viste le seguenti Determinazioni Dirigenziali con cui la scrivente ha conferito
fno al 31/12/2023  i seguenti  incarichi di Elevata Qualifcazione all’interno
della Direzione Viabilità:

DD INCARICO SERVIZIO FUNZIONARIO TECNICO
n.1990  del
03/05/2023

E.Q. Servizio Geologico Metropolitano Geol. Roberta Di Natale

n.  1991  del
03/05/2023

E.Q. Staf Pianifcazione Programmazione
e Coordinamento OO.PP

Arch. Francesco Lagna

n.  1987  del
03/05/2023

E.Q. Gestione e Manutenzione Strade 
Area Territoriale Ovest

Ing. Giacomina Maria Fasulo

n. 1985 del
03/05/2023

E.Q. Gestione e Manutenzione Strade 
Area Territoriale Est

Ing. Elio Venturella

n.  1986  del
03/05/2023

E.Q. Gestione e Manutenzione Strade 
Area Territoriale Cintura Metropolitana

Ing. Claudio Tascone

n.  4689  del
20/10/2023

E.Q. Gestione e Manutenzione Strade 
Area Territoriale Centro

Geom. Giuseppe Pitarresi

n.1989  del
03/05/2023

E.Q. Segnaletica Autorizzazioni 
Attrezzature Mezzi Acquisto forniture

Dott. Giovanbattista 
Costanzo

Determina Dirigenziale N. 3973 del 17/09/2024
Protocollo N. 73629/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



n.  1992  del
03/05/2023

Gestione amministrativa OO.PP. - 
Gestione amministrativa e Segreteria 
Tecnica di Direzione

Dott.ssa Maria Rosa 
Montana Lampo

Vista la Determinazione Dirigenziale  n. 5877 del 20/12/2023  con cui sono
stati  prorogati  gli  incarichi  di  Elevata Qualifcazione prima elencati  fno al
31/12/2024;

Vista la  Deliberazione del Commissario ad Acta n.3 del 23/01/2024 con cui è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 06/02/2024 con
cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/26 ed i relativi allegati;

Visto il   Decreto del Sindaco Metropolitano n.14 del 14/02/2024 con cui  è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) fnanziario anno 2024;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con cui è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026  in  cui  sono  stati  defniti  ed  assegnati  gli  obiettivi  alle  singole
Direzioni;

Considerato che:

il  predetto  Decreto  di  approvazione  del   Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  (PIAO)  2024/2026  prevede  anche  i  seguenti  obiettivi  che
aferiscono  all’  E.Q.  Staf  Pianifcazione  Programmazione  Coordinamento
OO.PP.:
Approvare  i  sopralluoghi  tecnici  fnalizzati  al  rilascio  delle
autorizzazioni/concessioni per passi carrabili, attraversamenti, collocazione di
insegne e cartelli pubblicitari 

Predisposizione atti concernenti debiti fuori bilancio scaturenti da attività in
essere della Direzione Viabilità

con  Determinazione  Dirigenziale  n.3331  del  01/08/2024  la  scrivente  ha
assunto le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.4 della
L.R. 7/2019,  per  “Accordo quadro triennale per l'afidamento di  Servizi  di
Ingegneria  e  Architettura  (SIA)  per  la  progettazione,  direzione  lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione collaudi
di importo € 11.300.000,00” e per “Accordo quadro su quattro annualità per la
manutenzione straordinaria ed il miglioramento della rete stradale della Città
Metropolitana di Palermo di importo €. 100.000.000,00 oltre IVA”;

l’obiettivo  Predisposizione  atti  per  Accordo  Quadro  triennale relativo  a
interventi  di  sistemazione  e  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di
competenza della  Città  Metropolitana di  Palermo  suddivisi  in quattro lotti-
Anno  2024,  già  assegnato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2688  del
17/06/2024  all’  E.Q.  Staf  Pianifcazione  Programmazione  Coordinamento
OO.PP. non è più attribuibile al predetto servizio;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



occorre riformulare l’assegnazione degli obiettivi all’ E.Q. Staf Pianifcazione
Programmazione  Coordinamento  OO.PP.  di  cui  alla Determinazione
Dirigenziale n. 2688 del 17/06/2024 e nello specifco sostituire l’ All.n. 2 della
predetta Determinazione;

Visti:

il  vigente  Regolamento  sulla  misurazione,  valutazione,  rendicontazione  e
trasparenza  della  performance,  con  annessa  disciplina  sulle  Posizioni
Organizzative di tipo A e B;
il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
la  Legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
ss.mm.ii;
la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii;
la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii;
il   Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con cui è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile  di  cui  all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

di  modifcare  gli  obiettivi  assegnati  all’  E.Q.  Staf Pianifcazione
Programmazione  Coordinamento  OO.PP.,  di  cui  alla Determinazione
Dirigenziale n. 2688 del 17/06/2024 e nello specifco sostituire l’All. n. 2 della
predetta Determinazione con l’ All. n. 2  parte integrante del presente atto;

notifcare il presente provvedimento al funzionario titolare della  E.Q. .

Palermo, 12/09/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


